
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

27. 4. 2014 – 2. neděle velikonoční 

       
 

 

� V neděli 27. 4. bude od 
18:00 v kapli na faře půlhodinová 

adorace a modlitba nešpor. 
� V úterý 29. 4. je svátek sv. Kateřiny Sienské. 
Od 18:30 bude na faře pokračování Kurzu 

Beta, tetokrát na téma mariánská úcta. 
� Ve čtvrtek 1. 5. je památka sv. Josefa Dělníka. mše sv. bude jako obvykle 

v 17.30. Po mši sv. bude od 18:30 setkání čtenářů katechizmu (výjimečně 
ve čtvrtek, protože v sobotu 3. 5., kdy původně mělo být,  bude koncert)  
� V sobotu 3. 5. je svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů. Mše sv. bude už 

v 17:00 (o půl hod. dříve) v kapli na faře. 
� V sobotu 3. 5.  vystoupí v 18:00 

v dýšinském kostele známá 
kytaristka a písničkářka Eva 
Henychová. Přijďte prosím na 
tento jedinečný koncert. 
� V neděli 4. 5. přineste prosím při 

mši sv. v průvodu s chlebem a 
vínem své postní kasičky.  
� V neděli 4. 5. a 18. 5. bude od 

17:30 na faře pokračování kurzu 
karmelitánské mod-litby s Marií 
Ventovou z Plzně. 
� V úterý 6. 5. bude od 18:30 na 

faře setkání nad biblí. 
� Ve středu 7. 5. odjíždí rodiny 

farnosti do Jablonného v Pod-
ještědí, kde budou do neděle 
11.5. Z tohoto důvodu nebude 
od 7. 5 do 10. 5. v Dýšině mše 
sv. ani jiná aktivita farnosti. V neděli 11. 5. bude sloužit mši sv. v Druztové i 
Dýšině P. Vojtěch Soudský OP z Plzně. 
� V úterý 13. 5. bude od 18:30 na faře pokračování kurzu Beta, tématem bude 

věta  vyznání víry „trpěl pod Ponstkým Pilátem“ a „bláznovství kříže“. 
� V pátek 16. 5. bude svátek sv. Jana Nepomuckého, mši sv. budeme 

v dýšinském kostele slavit u jeho oltáře.  
� V sobotu 17. 5. bude od 10:00 setkání dětí na faře, tentokrát s výletem do 

přírody. 
� Májové pobožnosti budou po celý květen, vždy v pátek a v neděli po mši sv. 
� Noc kostelů bude letos v pátek 23. 5. a bude v Druztové i v Dýšině. 
� Diecézní pouť bude letos v sobotu 31. 5. v poutním místě v Německu blízko 

hranic Neukirchen bei Heiligen Blut. Z naší farnosti pojedeme autobusem. 
� Tábor farnosti pro děti bude letos v termínu 20. – 26. července v Jesenici. 
� Dovolená farnosti po poutním místech 

severních Čech bude 4. – 8. 8. Budeme 
bydlet v krásném historickém prostředí 
kláštera v Oseku a odtud autobusem vyrážet 
po poutních kostelích. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Nemáte tu něco k jídlu? 
 

Připomeňme si úryvek z Lukášova 
evangelia: Když o tom mluvili, stál tu on sám 

uprostřed nich a řekl jim: "Pokoj vám." Zděsili 
se a byli plni strachu, poněvadž se 
domnívali, že vidí ducha. Řekl jim: "Proč jste 
tak zmateni a proč vám takové věci 
přicházejí na mysl? Podívejte se na mé ruce 
a nohy: vždyť jsem to já. Dotkněte se mne a 
přesvědčte se: duch přece nemá maso a 
kosti, jako to vidíte na mně." To řekl a ukázal 
jim ruce a nohy. Když tomu pro samou radost 
nemohli uvěřit a jen se divili, řekl jim: "Máte 
tu něco k jídlu?" Podali mu kus pečené ryby. Vzal si a pojedl před nimi. (Lk 24,36-43)    

Apoštolové se zděsí a mají strach a neví, zda nevidí ducha, a je velmi zvláštní, jak Ježíš apoštoly 
ubezpečuje, že je to opravdu on: nejprve jim ukáže své probodené ruce a nohy. To bychom i očekávali: 
pokud má živý člověk na ruce rány po hřebech, může to být důkaz pro to, že vstal z mrtvých. Nicméně 
apoštolům to nestačí. Předpokládali bychom teď možná, že je Ježíš přesvědčí nějakým zázrakem: 
nechá třeba po místnosti létat židli a kdyby tohle bylo pro učedníky málo, tak třeba uzdraví nějakého 
malomocného, který půjde kolem. 

Místo toho Ježíš dělá pravý opak: snaží se je přesvědčit věcmi stále obyčejnějšími: nejprve je 
vyzve, aby se ho dotkli (duch přece nemá maso a kosti) a když ani to nestačí, zeptá se jich: „Nemáte 
tady něco k jídlu?“ A tento zmrtvýchvstalý Kristus, který překonal bránu smrti, si s nimi dá kus 
nedojedené ryby, kterou zrovna měli na stole. Člověk si s lehkou ironií klade otázku, jak by Ježíš 
pokračoval dál, kdyby ani tehdy neuvěřili. Možná by vzal koště a hadr a vytřel jim podlahu nebo by si 
s nimi přiťukl vínem a začal by zpívat lidové písně. Že je to opravdu on, mají apoštolové poznat v tom co 
možná nejobyčejnějším. Místo, aby jim ukazoval svou moc, jim dává najevo, že je  jim blízko v těch 
nejvšednějších věcech. 

Pokud má náhodou někdo pocit, že se se zmrtvýchvstalým Kristem nesetkal na krásné liturgii 
velikonoční vigilie nebo Božího hodu, je docela dobře možné, že se s ním setká v něčem mnohem 
obyčejnějším: třeba až se bude utahaný vracet z práce nebo až si udělá čas na svou rodinu nebo až se 
bude učit s dětmi nebo až mu všichni polezou na nervy. Podle evangelia se rád Zmrtvýchvstalý ukazuje 
v těchto všedních záležitostech. 

A konec konců: Ježíšovo zmrtvýchvstání pro nás nemůže zůstat jen historickou událostí, která se 
kdysi stala. Má-li mít pro nás význam, musí být každodenní záležitostí. Pán vstal z mrtvých, a proto má 
význam usmířit se s manželkou. Pán vstal z mrtvých, a proto mi problémy v práci nemohou ukrást smysl 
života.                                                                                                                          P. Pavel Petrašovský     

 177

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí – fara 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
(7.5. mše sv. není) 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(8.5. mše sv. není) 
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 
(25.4. a 9.5. vše 
odpadá) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(3.5. mše sv. v 17:00,  
10.5. mše sv. není) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání 
nad biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: P. Pavel Petrašovský, tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz, www.farnostdysina.cz 

O H L Á Š K Y ! ! ! 



Místa, na která se chystáme: 
 

Jablonné v Podještědí  
(výjezd rodin farnosti 7. – 11. 5.) 

Zdejší poutní kostel je spojen především se sv. 
Zdislavou z Lemberka, která je ve zdejší kryptě také 
pohřbena. Kostel byl založen před rokem 1252.  

Slouží zde bratři dominikáni, kteří spravují i celé 
poutní místo. Budova nového dominikánského konventu 
byla postavena v letech 1690-1696 a hned následovala i 
výstavba nového barokního kostela podle projektu Johana 
Lucase Hildebrandta. Stavba se však protáhla a kvůli 
nedostatku financí nemohl být původní projekt realizován v 
celém rozsahu. Přesto je kostel dnes jednou 
z nejvýznamnějších barokních staveb u nás.  

Tři podlaží katakomb, v nichž byli od 18. století pohřbívání 
dominikánští mniši, sahají až 39 m pod úroveň kostela. Vnitřní prostory 
jsou tvořeny soustavou elips, nad středním z nich je 34 m vysoká kopule. 
Průčelí je zdobeno početnými sochami z roku 1711. 

Bohatá vnitřní výzdoba umocňuje posvátnost místa, kam byla 
pohřbena sv. Zdislava. V kryptě je umístěno 24 na mědi malovaných 
obrázků s výjevy z legendy o jejím životě.  

Chrám byl v roce 1996 povýšen na baziliku minor sv. Vavřince a sv. 
Zdislavy, tento titul kostelu uděluje papež jako výraz uznání jeho 
významu. 

 

Neukirchem bei heiligen Blut 
(diecézní pouť 31. 5.) 

Toto poutní místo 
v Německu, nedaleko hranic 
s naší zemí, je spojeno 
s českou Loučimí, nedaleko 
Domažlic, kde byla v kostele 
umístěna starobylá socha 
Panny Marie, k níž se konaly 
poutě ze širokého okolí. 

Když nastaly husitské 
války a když husité plenili a 
ničili katolické kostely a kláš-
tery, byla tato soška              
v r. 1419 přenesena do Ně-
mecka, kde ji ze strachu před 
husity vsadili do dutého kmene lípy u nedaleké studánky.  

Kronika Loučimi dále vypravuje, že husitský vůdce Ctibor Krčma objevil sošku při svých hlídkách 
podél bavorské hranice. Když vytasil meč a zaťal jej do hlavy sochy, vyřinula se čerstvá krev. Soška 
se pak už nikdy do Loučimi nevrátila, zůstala na německé straně a na místě, kde byla socha ukryta, 
byl v r. 1659 postaven krásný barokní chrám a poutní místo spravované bratry františkány bylo 
pojmenováno Neukirchem bei heiligen Blut (Nové Kostely u sv. Krve) V poutním kostele zasazeném 

do krásné přírody, je dodnes vystavena Panna Maria Loučimská s mečem zaťatým do hlavy.  
V Bavorsku je Neukirchen považován za jedno z významných poutních míst. 

 

klášter Osek 
(dovolená farnosti po poutních místech severních Čech  

4. – 8. 8.) 
V podhůří Krušných hor vznikl kolem roku 1206 klášter Osek, 

který založili mniši cisterciáci. Zprvu bouřlivý rozkvět, ale pak 
přišla léta úpadku. Na konci 40. let 13. století byl klášter 

napaden vojsky Přemysla Otakara II., roku 1278 byl 
klášter vypleněn braniborskými vojsky. Husitská 
vojska napadla klášter v roce 1421, kdy husité klášter 
vypálili. Roku 1429 byl klášter znovu poničen a mniši 
povražděni.  
          V 18. století byl klášter i kostel přestavěn 

v barokním duchu a dnes patří mezi výrazné skvosty barokní architektury. 
Po roce 1945 museli cisterciáci 

klášter opustit. Vystřídali je salesiáni, 
kteří zde svobodně pobývali až do roku 
1950, kdy celý komplex zabral 
komunistický stát a zřídil zde internační 
tábor nejprve pro 230 mnichů, kněží a 
noviců, kteří byli průběžně odváženi do 
různých věznic na nucené práce.                  
V roce 1954 zde byl zřízen charitní 
domov pro 300 řeholních sester, které 
pocházely ze šesti různých řeholních 
řádů. Ty v oseckém klášteře pobývaly 
až do roku 1993, kdy se mohly vrátit 
zpátky do svých mateřských klášterů.  
     Cisterciáci se do Oseka vrátili už             
v roce 1989, ale po smrti jeho opata 
Bernarda Thebese v r. 2010 už zde 
žádný mnich nezůstal. Klášter je 
nádherný a má rozsáhlé zahrady 
s mnohými drobnými barokními kap-
ličkami a jinými památkami. 
 
  

hrob sv. Zdislavy v kryptě 
kostela v Jablonném. 

Pro děti: velikonoční cesta 

Kostelník jede z Lurd přes hranice a 
musí otevřít kufr auta. Celník vyhrabe 
zespodu mezi zavazadly pořádnou 
láhev koňaku. „A co má být toto?", ptá 
se. „To je lurdská voda," odpovídá
kostelník.  
Celník si nevěřícně přičichne, a když 
ucítí nefalšovanou vůni alkoholu, 
naježí se a říká: „Vždyť to je pravý 
koňak!" Kostelník se celý rozzáří: „No 
vidíte, další zázrak!“ 


